
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 72 DEL 14/02/2017 
 
 

 

Oggetto :  
LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI AL PIANO TERZO EDIFICIO EX MANIFATTURA 
PER TRASFERIMENTO UFFICIO AGENZIA ENTRATE - CUP: D74B14000220004 - CIG: 
6924837C42. AFFIDAMENTO ALL'A.T.I. G&G S.R.L. (CAPOGRUPPO) E DITTA 
INDIVIDUALE CRAMAROSSA STEFANO PER € 99.242,79 OLTRE IVA 10%  PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 109.166,74      
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Visto  il Decreto n. 33  del  2/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente veniva assegnata la Direzione 
del Settore Tecnico dell’Ente; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.; 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 
 
Premesso che: 

 con determinazione n. 1.354 del 23/12/2016 veniva attivato il procedimento per l’affidamento 
dell’appalto dei lavori di “Adeguamento locali al piano terzo edificio ex Manifattura per 
trasferimento Ufficio Agenzia Entrate” – CUP: D74B14000220004 – CIG: 6924837C42 mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del medesimo decreto; 

 il bando di gara e suo disciplinare venivano pubblicati all’Albo Pretorio on-line, sul profilo del 
committente, e sui siti dell’Osservatorio Regionale e del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 il bando succitato fissava il termine per la presentazione delle offerte nella data del 18/01/2017 alle 
ore 12:00; 

 con determinazione n. 9 del 18/01/2016 veniva nominata apposita Commissione di Gara per la 
procedura di che trattasi; 

 con determinazione n° 46 del 6/02/2017 veniva approvato il “Prospetto esclusioni/ammissioni” dei 
partecipanti relativamente alla procedura di affidamento “Adeguamento locali a piano terzo edificio 
ex Manifattura per trasferimento Ufficio Agenzia Entrate” – CUP: D74B14000220004 – CIG: 
6924837C42; 

 in data 06/02/2017 il prospetto succitato veniva pubblicato all’Albo pretorio on-line e sul profilo del 
committente del Comune di Cuorgnè nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, e veniva comunicato ai concorrenti sensi dell’art. 76, comma 3 
del medesimo decreto; 

 

Visti i verbali n° 1 del 18/01/2017 e n° 2 del 07/02/2017 della Commissione di gara per la procedura di 
affidamento di che trattasi, da cui risulta la proposta di aggiudicazione alla ditta che segue: 

 
 

Posizione 
 

Concorrente 
Ribasso percentuale 

offerto 

I° 
A.T.I. fra G&G S.R.L. (capogruppo) e ditta individuale Cramarossa 

Stefano - Fraz. Capard 16 - 11027 - Saint Vincent (AO) 
25,735 % 

 

Accertato che il D. Lgs. 50/2016 recita: 
 all’art. 32: “[…] La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. L’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8. 
L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti […]”; 

 

Dato atto che: 



 

 

 sono stati acquisiti i D.U.R.C. online per la verifica della regolarità contributiva delle ditte impegnate 
alla costituzione dell’A.T.I. fra G&G S.R.L. (capogruppo) e ditta individuale Cramarossa Stefano – 
Saint Vincent (AO), dai quali emerge la posizione regolare delle due imprese con validità 
rispettivamente fino al 05/03/2017 e fino al 04/03/2017; 

 sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara mediante il sistema AVCPass; 

 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento all’A.T.I. fra G&G S.R.L. (capogruppo) - p.i./c.f. 
00672310075 e ditta individuale Cramarossa Stefano – c.f. CRMSFN70R16A326T - Fraz. Capard 16 - 
11027 - Saint Vincent (AO) dei lavori di  “Adeguamento locali a piano terzo edificio ex Manifattura per 
trasferimento Ufficio Agenzia Entrate” – CUP: D74B14000220004 – CIG: 6924837C42, a fronte del 
ribasso offerto del 25,735%, che applicato sull’importo lavori soggetto a ribasso pari ad €. 132.311,65 
determina l’importo di aggiudicazione pari ad  €. 98.261,25, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad €. 981.54, e quindi per l’importo complessivo di €. 99.242,79 oltre IVA; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2016/2018; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18/04/2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2016/2018; 
 i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 
 
Visto l’art.163 del D. Lgs. 267/2000 ad oggetto “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 
 
Visti: 
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 
 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017; 
 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i.; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. e i.; 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m. e i.; 
 

 
DETERMINA  

 

Pe le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

1) Di approvare i verbali della Commissione di gara n° 1 del 18/01/2017 e n° 2 del 07/02/2017  da cui 
risulta la proposta di aggiudicazione dei lavori di “Adeguamento locali a piano terzo edificio ex 
Manifattura per trasferimento Ufficio Agenzia Entrate” – CUP: D74B14000220004 – CIG: 
6924837C42 all’A.T.I. fra G&G S.R.L. (capogruppo) e ditta individuale Cramarossa Stefano - Fraz. 
Capard 16 - 11027 -  Saint Vincent (AO) a fronte del ribasso offerto del 25,735%, che applicato 
sull’importo lavori soggetto a ribasso pari ad €. 132.311,65 determina l’importo di aggiudicazione 
pari ad  €. 98.261,25, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 981.54, e quindi 
per l’importo complessivo di €. 99.242,79 oltre IVA; 

 



 

 

2) Di affidare i lavori di “Adeguamento locali a piano terzo edificio ex Manifattura per trasferimento 
Ufficio Agenzia Entrate” – CUP: D74B14000220004 – CIG: 6924837C42 all’A.T.I. fra G&G 
S.R.L. (capogruppo) e ditta individuale Cramarossa Stefano, Fraz. Capard 16 - 11027 - Saint 
Vincent (AO), risultata aggiudicataria per l’importo di aggiudicazione pari ad €. 99.242,79 oltre 
IVA 10%, e quindi per l’importo complessivo di €. 109.166,74; 

 
3) Di rideterminare il quadro economico dell’opera di che trattasi come segue: 

 
IMPORTO IMPO RTO

Euro Euro

A.1.1 133.293,19€   

A.1.2 -€               

A.1.3 -€               

A.2 981,54€          

R RIBASSO O FFERTO (su €. 132.311,65) 25,735% 34.050,40-€  

B

B.1
B.2
B.3
B.4
B.5

B.6

B.7

B.7.1 600,00€         

B.7.2. 2.665,86€      

B.7.3.

-€               

B.8

B.9
B.10

B.11

B.11.0 30,00€            
B.11.1 -€               
B.11.2 -€               

B.12
B.12.1 CONTRIBUTI  (INARCASSA, CIPAG, ecc.) su B.7.3. 4% -€               
B.12.2 CONTRIBUTI  (INARCASSA, CIPAG, ecc.) su B.11.1 4% -€               
B.12.3 IVA su (A) 10% 9.924,28€       
B.12.4 IVA su B.1 22% -€               
B.12.5 IVA su B.2 22% -€               
B.12.6 IVA su B.3 22% -€               
B.12.7 IVA su B.7.3. 22% -€               
B.12.8 IVA su B.10 22% -€               
B.12.9 IVA su B.11.1 22% -€               

B.12.10 IVA su B.11.2 22% -€               
B.12.11 IVA su B.12.1 22% -€               
B.12.12 IVA su B.12.2 22% -€               

TOTALE  QUADRO ECONOMICO (A+B) 150.000,00€                           

spese diverse (per accertam enti di labo rato rio  e  verifiche previste  dal capito lato  s pec iale  

d'appalto , co llaudo  tecnico  e  am m inis trativo , co llaudo  s tatico  ed altri eventuali co llaudi 
s pecialis tic i) 30,00€                                    

spese per diritti di gara ANAC
spese per collaudo

altro (per o neri di inves tim ento , per m itigazio ni, per inte rferenze, per o pere  co m pens ative)

I.V.A., ed altre imposte e contributi di legge: 9.924,28€                               

Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante (B) 50.757,21€                             

spese per att ività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
R.P., e di verifica e validazione -€                                       
eventuali spese per commissioni giudicatrici -€                                       
spese per pubblicità, ove previsto, per opere art ist iche -€                                       

spese di cui agli art icoli 23, 24  e art. 113 del D.Lgs. 50/2016: 3.265,86€                               

polizza per rischi professionali di cui all'art. 24 de. D.Lgs. 50/2016

fondo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinametno della sicurezza inf ase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilitàsvolte da personale non dipendente della S. A.

ribasso, imprevist i e arrotondamenti 37.537,07€                             
acquisizione aree o immobili e pert inenti indennizzi -€                                       

accantonamento di cui all'art icolo ex 133, commi 3 e 4, del codice (ora art. 106, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016) -€                                       

lavori in economia, previst i in progetto ed esclusi dall'appalto -€                                       
rilievi, accertamenti e indagini -€                                       
allacciamenti ai pubblici servizi -€                                       

Somme a disposiz ione de lla stazione appaltante per:

DESCRIZIONE VO CI DI COSTO

A.1 IMPO RTO LAVORI 133.293,19€                           
importo lavori a corpo:

TOTALE LAVORI APPALTATI (A-R) 99.242,79€                             

importo lavori a misura:

importo lavori in economia:

di cui per oneri del la sicurezza non soggetti  a ribasso

 
4) Di dare atto che l’importo di spesa di €. 109.166,74 è previsto all’interno del quadro economico 

dell’opera ad oggetto “Adeguamento locali a piano terzo edificio ex Manifattura per trasferimento 



 

 

Ufficio Agenzia Entrate” – CUP: D74B14000220004 – CIG: 6924837C42 che trova imputazione al 
Bilancio come segue: 
 

IMP.  CAPITOLO PEG IMPORTO TOT. (€) DI CUI IVA(€) ESIGIBILITA’ 

1.168 3030 109.166,74 9.942,25 2017 

 
5) Di dare atto inoltre: 

 che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 
6924837C42 ; 

 che il Codice Ufficio Univoco al quale devono essere indirizzate le fatture elettroniche è 
UFMNR3; 

 che il contratto d’appalto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ai sensi 
dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

6) Di dare atto altresì che: 
 le ditte costituenti l’A.T.I. affidataria hanno reso le proprie dichiarazioni, conservate agli 

atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2017-2019 e per 
le finalità in esso previste; 

 ai sensi dell’art.32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione sarà efficace dopo la 
verifica positiva del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 si procederà alla pubblicazione dell’avviso relativo all’appalto aggiudicato, ai sensi dell’art. 
98 del D. Lgs. 50/2016, con le stesse modalità seguite per la pubblicazione del bando di 
gara; 

 si adempirà alle disposizioni previste dal D. Lgs. 33/2013 e s. m. e i. 
7) Di dare ulteriormente atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi 

propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
8) Di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e .s.m e .i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Arch. Maria Teresa NOTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sulla suestesa determinazione il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
NOTO MARIA TERESA 


